[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021                                                                                                                          № 143

	Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области,
          Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский.

 2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Совета депутатов
                               В.А. Бандин
	   Глава местного самоуправления
Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

от 24.12.2021 № 143

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
 в границах городского округа Навашинский
1.Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области, действие настоящего Положения распространяется на отношения возникающие в процессе деятельности населения, предприятий и учреждений (далее – организации), на территории городского округа Навашинский в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский.

2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа Навашинский в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский
           2.1. К полномочиям Совета депутатов относятся:
-принятие нормативных правовых актов в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский;
-иные полномочия в соответствии с действующим законодательством
2.2. Администрация городского округа Навашинский, осуществляет следующие полномочия:
- организует и контролирует деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности на территории городского округа Навашинский, в зданиях и сооружениях муниципальных организаций городского округа;
- осуществляют размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности для муниципальных нужд городского округа Навашинский в соответствии с утвержденным постановлением Администрации городского округа Навашинский от 22.01.2016 №36 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области;
- определяют перечни первичных мер пожарной безопасности для муниципальных организаций, по согласованию с территориальными подразделениями пожарной охраны, рассчитывают объемы бюджетных и внебюджетных средств, необходимых для реализации первичных мер пожарной безопасности;
- организуют в порядке, установленном федеральными и областными правовыми актами, обучение работников Администрации городского округа Навашинский, муниципальных организаций мерам пожарной безопасности;
- предоставляют по запросам территориального подразделения государственного пожарного надзора, Государственной противопожарной службы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях.

- организуют и проводят противопожарную пропаганду в муниципальных организациях. При этом:

- организуют информирование работников муниципальной организации о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности;

- содействуют изданию и распространению специальной литературы, размещению технических средств информационного характера с тематикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зданиях, сооружениях, земельных участках, находящихся в муниципальной собственности;

- участвуют в организации тематических выставок, смотров, конкурсов и конференций.

3. Финансовое обеспечение

Финансирование мероприятий в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Навашинский является расходным обязательством городского округа Навашинский.
________________________
_1127539542